
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-394

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI 
DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DI VARI SERVIZI 
ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI GENOVA E PER ASTER S.P.A. – PERIODO 
31.12.2020-31.12.2023

Adottata il 16/12/2020
Esecutiva dal 29/12/2020

16/12/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-394

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE  DELLA  PROCEDURA  DI  GARA  APERTA,  AI  SENSI 
DELL’ART.  60  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  VARI  SERVIZI 
ASSICURATIVI  PER  IL  COMUNE  DI  GENOVA  E  PER  ASTER  S.P.A.  –  PERIODO 
31.12.2020-31.12.2023

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il D.Lgs. n° 50/2016;

- il vigente regolamento  di  contabilità;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  26.02.2020  con  cui  sono  stati  approvati  i 
documenti previsionali e programmatici 2020-2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Convenzione per la Stazione Unica Appaltante sottoscritta presso la Prefettura di Genova il 22 
ottobre 2018 e la successiva Convenzione sottoscritta il 12 aprile 2019 tra il   Comune di Genova ed 
i soggetti aderenti alla Stazione Unica Appaltante del Comune.

Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- la Stazione Unica Appaltante, con determinazione dirigenziale n. 2020-152.4.0.-276 in data 13 
ottobre 2020, esecutiva ai sensi di legge, ha indetto procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016, suddivisa in 11 lotti, per l’assegnazione delle seguenti polizze del Comune di 
Genova e di Aster Genova S.p.A., per il periodo 31.12.2020-31.12.2023 e per gli importi triennali a  
base d’asta meglio indicati nelle seguenti tabelle:

Polizza Contraente Importo  triennale  a  base  d’asta 
(comprensivo  di  ogni  imposta  e 
onere)

RCA COMUNE DI GENOVA Euro 600.000,00

RCP COMUNE DI GENOVA Euro 270.000,00

MOSTRE FINE ART COMUNE DI GENOVA Euro 300.000,00

INFORTUNI COMUNE DI GENOVA Euro 300.000,00

TUTELA LEGALE COMUNE DI GENOVA Euro 255.000,00

Polizza Contraente Importo  triennale  a  base  d’asta 
(comprensivo  di  ogni  imposta  e 
onere)

RCA ASTER SPA Euro 300.000,00

KASKO ASTER SPA Euro 18.000,00

INFORTUNI ASTER SPA Euro 120.000,00

TUTELA LEGALE ASTER SPA Euro 90.000,00

INCENDIO ASTER SPA Euro 36.000,00

FURTO E RAPINA ASTER SPA Euro 36.000,00

Per un totale complessivo pari a  Euro  2.325.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenga, per ciascun lotto, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del Codice;

- con determinazione dirigenziale n. 2020-152.0.0.-62 dell’11 novembre 2020, scaduto il  termine 
per la presentazione delle offerte, è stata nominata la commissione incaricata della valutazione delle 
offerte tecniche presentate dai concorrenti.

Preso atto che: 
- entro il termine fissato dal bando di gara sono pervenute:

n. 2 offerte per il lotto 2, e precisamente da: ITAS MUTUA  e HDI GLOBAL SPECIALTY SE;

n. 3 offerte per il lotto 3, e precisamente da: AIG EUROPE S.A., ITAS MUTUA  e HDI GLOBAL 
SPECIALTY SE;

n.  3 offerte  per il  lotto  4,  e precisamente da:  GENERALI ITALIA S.P.A.,  Coassicurazione tra 
SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI e UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. e 
POSTE ASSICURA S.P.A.;

n. 2 offerte per il lotto 5, e precisamente da: AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS 
DAC e Coassicurazione  tra  SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI e UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A.;

n. 2 offerte per il lotto 6, e precisamente da: SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI e  
ITAS MUTUA;

n. 1 offerta per il lotto 7, e precisamente da: SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI;

n. 2 offerte per il lotto 8, e precisamente da: XL INSURANCE COMPANY S.E. e UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A.

n. 2 offerte per il lotto 9, e precisamente da: ITAS MUTUA e UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A.

n. 7 offerte per il lotto 11, e precisamente da: BALCIA INSURANCE S.E., AIG EUROPE S.A., 
NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A., LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A., 
VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A.; ITAS MUTUA; UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.;

nessuna offerta per i lotti 1 e 10.

- in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale si è regolarmente svolta la procedura 
di gara nelle sedute pubbliche in data 11 novembre 2020, come da verbale a cronologico n. 352, 19 
novembre 2020, come da verbale  a  cronologico n.  368 e 9 dicembre 2020, come da verbale  a 
cronologico n. 394 (come da documentazione conservata agli atti dell’ufficio), da cui sono risultate 
prime in graduatoria: 

per il LOTTO 2: ITAS MUTUA, che ha ottenuto punti 80 per l’offerta tecnica, come valutata dalla 
Commissione nella seduta riservata del 19 novembre 2020 e, in base alla formula contenuta nel 
Disciplinare di gara, punti 20 per l’offerta economica in virtù del premio complessivo offerto di 
Euro 194.550,00, per un totale di punti 100;

per il LOTTO 3: ITAS MUTUA, che ha ottenuto punti 80 per l’offerta tecnica, come valutata dalla 
Commissione nella seduta riservata del 19 novembre 2020 e, in base alla formula contenuta nel 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Disciplinare di gara, punti 20 per l’offerta economica in virtù del premio complessivo offerto di 
Euro 67.500,00, per un totale di punti 100;

per il  LOTTO 4: Coassicurazione tra SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI e 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.,  che  ha  ottenuto  punti  65  per  l’offerta  tecnica,  come 
valutata dalla Commissione nella seduta riservata del 19 novembre 2020 e, in base alla formula 
contenuta  nel  Disciplinare  di  gara,  punti  19,611  per  l’offerta  economica  in  virtù  del  premio 
complessivo offerto di Euro 252.855,00, per un totale di punti 84,611;

per il  LOTTO 5: Coassicurazione tra SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI e 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A.,  che  ha  ottenuto  punti  65  per  l’offerta  tecnica,  come 
valutata dalla Commissione nella seduta riservata del 19 novembre 2020 e, in base alla formula 
contenuta nel Disciplinare di gara, punti 20 per l’offerta economica in virtù del premio complessivo 
offerto di Euro 82.386,00, per un totale di punti 85;

per il LOTTO 6: ITAS MUTUA, che ha ottenuto punti 80 per l’offerta tecnica, come valutata dalla 
Commissione nella seduta riservata del 19 novembre 2020 e, in base alla formula contenuta nel 
Disciplinare di gara, punti 20 per l’offerta economica in virtù del premio complessivo offerto di 
Euro 496.200,00, per un totale di punti 100;

per il LOTTO 7: SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, che ha ottenuto punti 20 
per l’offerta tecnica, come valutata dalla Commissione nella seduta riservata del 19 novembre 2020 
e, in base alla formula contenuta nel Disciplinare di gara, punti 20 per l’offerta economica in virtù 
del premio complessivo offerto di Euro 297.000,00, per un tota-le di punti 40;

per  il  LOTTO 8: XL INSURANCE COMPANY S.E.,  che ha ottenuto punti  80 per  l’offerta 
tecnica, come valutata dalla Commissione nella seduta riservata del 19 novembre 2020 e, in base 
alla formula contenuta nel Disciplinare di gara, punti 20 per l’offerta economica in virtù del premio 
complessivo offerto di Euro 223.094,34, per un totale di punti 100;

per il LOTTO 9: ITAS MUTUA, che ha ottenuto punti 80 per l’offerta tecnica, come valutata dalla 
Commissione nella seduta riservata del 19 novembre 2020 e, in base alla formula contenuta nel 
Disciplinare di gara, punti 20 per l’offerta economica in virtù del premio complessivo offerto di 
Euro 25.380,00, per un totale di punti 100;

per  il  LOTTO 11: LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.,  che  ha  ottenuto  punti  80 per 
l’offerta tecnica, come valutata dalla Commissione nella seduta riservata del 19 novembre 2020 e, 
in base alla formula contenuta nel Disciplinare di gara, punti 20 per l’offerta economica in virtù del 
premio complessivo offerto di Euro 9.060,00, per un totale di punti 100;

- per i lotti 2, 5, 6, 7, 8 e 9, in considerazione del fatto che la verifica di anomalia non è prevista, se 
il numero dei concorrenti è inferiore a tre (art. 97 comma 3 D. Lgs. 50/2016), non si è proceduto al 
calcolo della soglia di anomalia.

- per i lotti 3, 4 e 11, ai fini della verifica di congruità, con note prot. n. 354470, n. 354457 e n.  
354479  del  20  novembre  2020,  sono  state  richieste  a  ITAS  MUTUA,  a  Coassicurazione  tra 
SOCIETA’ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI e UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA e a 
LLOYD’S INSURANCE COMPANY le giustificazioni relative alle proprie offerte che, ai sensi 
dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs 50/2016, sono risultate presuntivamente anomale;

- a seguito della disamina delle giustificazioni prodotte dalle tre Società, il R.U.P. ha ritenuto che i 
concorrenti  abbiano  fornito  elementi  sufficienti  a  far  valutare  complessivamente  congrue  le 
rispettive offerte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nel corso della seduta pubblica in data 9 dicembre 2020 a cron. 394 il R.U.P. ha riferito l’esito 
della verifica di anomalia e proposto l’aggiudicazione, disponendo che nei con-fronti delle Società 
prime  in  graduatoria  fossero  attivati  i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e 
speciale propedeutici all’aggiudicazione.

Ritenuto pertanto, per le motivazioni di cui al precedente punto:

- di procedere all’aggiudicazione dei servizi assicurativi per il Comune di Genova e per ASTER 
S.p.A. – periodo 31.12.2020-31.12.2023, come segue:

• Lotto 2 Tutela legale del Comune di Genova - C.I.G. 8462457070, lotto 3 Tutela legale di Aster 
Spa  -  C.I.G.  8465706996,  lotto  6  RCA a  Libro  Matricola  del  Comune  di  Genova  –  C.I.G. 
8462340FDE e lotto 9 Incendio ed eventi complementari di Aster Spa - C.I.G. 84657405A6, in 
favore di ITAS MUTUA, con sede in Trento, Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 – CAP 38122, 
C.F. 00110750221;

• Lotto 4 Infortuni del Comune di Genova - C.I.G. 8462439195 e lotto 5 Infortuni di Aster Spa - 
C.I.G.  84657172AC,  in  favore  di  Coassicurazione  tra  SOCIETA’  REALE  MUTUA  DI 
ASSICURAZIONI  e  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  S.P.A.,  con  sede  dell’Assicuratrice  in 
Torino Via Corte d’Appello n. 11 - CAP 10122, C.F. 00875360018;

• Lotto 7 RCA a Libro Matricola  di Aster Spa - C.I.G. 8465729C90, in favore di SOCIETA’ 
REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, con sede in Torino Via Corte d’Appello n. 11 - CAP 
10122, C.F. 00875360018;

• Lotto 8 Fine Art del Comune di Genova - C.I.G. 8462424533, in favore di XL INSURANCE 
COMPANY, con sede in Dublino St. Stephen’s Green n. 8, C.F. 12525420159;

• Lotto 11 Kasko Amministratori e dipendenti in missione di Aster Spa - C.I.G. 84657616FA, in 
favore di LLOYD’S INSURANCE COMPANY, con sede in Milano Corso Garibaldi n. 86 - 
CAP 20121, C.F. 10548370963;

-  di  stabilire,  sulla  base  dei  prezzi  complessivi  offerti  dalle  aggiudicatarie,  che  l’importo  dei 
contratti ammonta a: Euro 194.550,00, comprese imposte e tasse, per il lotto 2; Euro 67.500,00, 
comprese imposte e tasse, per il lotto 3; Euro 252.855,00, comprese imposte e tasse, per il lotto 4; 
Euro 82.386,00, comprese imposte e tasse, per il lotto 5; Euro 496.200,00, comprese imposte e 
tasse, per il lotto 6; Euro 297.000,00, comprese imposte e tasse, per il lotto 7; Euro 223.094,34, 
comprese imposte e tasse, per il lotto 8; Euro 25.380,00, comprese imposte e tasse, per il lotto 9; 
Euro 9.060,00, comprese imposte e tasse, per il lotto 11; 

Rilevato che:
- è stato comprovato il possesso dei requisiti speciali disposti nel Disciplinare di gara;

-  in  esecuzione di  quanto disposto dall’art.  80 del  codice,  le  verifiche afferenti  il  possesso dei 
requisiti di ordine generale hanno dato esito positivo;

- con riferimento alla normativa antimafia, sono state inoltrate le richieste attraverso la Banca Dati 
Nazionale Antimafia (BNDA) prevista dal D.P.C.M. n.193/2014 e che è già pervenuto il nulla osta 
per  ITAS  MUTUA,  mentre  per  le  altre  Compagnie  si  è  in  attesa  di  riscontro  per  il  rilascio 
dell’informazione antimafia ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. e che pertanto, in 
caso di esito interdittivo, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione dei 
relativi contratti;

Preso atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di  aggiudicare, per le motivazioni di cui in premessa, i servizi assicurativi per il Comune di 
Genova e per ASTER S.p.A. – periodo 31.12.2020-31.12.2023, come segue:

• Lotto 2 Tutela legale del Comune di Genova - C.I.G. 8462457070, lotto 3 Tutela legale di Aster 
Spa  -  C.I.G.  8465706996,  lotto  6 RCA a  Libro  Matricola  del  Comune  di  Genova –  C.I.G. 
8462340FDE e lotto 9 Incendio ed eventi complementari di Aster Spa - C.I.G. 84657405A6, in 
favore di ITAS MUTUA con sede in Trento, Piazza delle Donne Lavoratri-ci n. 2 – CAP 38122, 
C.F. 00110750221;

• Lotto 4 Infortuni del Comune di Genova - C.I.G. 8462439195 e lotto 5 Infortuni di Aster Spa - 
C.I.G.  84657172AC,  in  favore  di  Coassicurazione  tra  SOCIETA’  REALE  MUTUA  DI 
ASSICURAZIONI e UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. con sede dell’Assicuratrice in 
Torino Via Corte d’Appello n. 11 - CAP 10122, C.F. 00875360018;

• Lotto 7 RCA a Libro Matricola di Aster Spa - C.I.G. 8465729C90, in favore di  SOCIETA’ 
REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI con sede in Torino Via Corte d’Appello n. 11 - CAP 
10122, C.F. 00875360018;

• Lotto 8 Fine Art del Comune di Genova - C.I.G. 8462424533, in favore di XL INSURANCE 
COMPANY con sede in Dublino St. Stephen’s Green n. 8, C.F. 12525420159;

• Lotto 11 Kasko Amministratori e dipendenti in missione di Aster Spa - C.I.G. 84657616FA, in 
favore di  LLOYD’S INSURANCE COMPANY con sede in Milano Corso Garibaldi n. 86 - 
CAP 20121, C.F. 10548370963;

2)  di  stabilire,  sulla  base  dei  prezzi  complessivi  offerti  dalle  aggiudicatarie,  che  l’importo  dei 
contratti ammonta a: Euro 194.550,00, comprese imposte e tasse, per il lotto 2; Euro 67.500,00, 
comprese imposte e tasse, per il lotto 3; Euro 252.855,00, comprese imposte e tasse, per il lotto 4; 
Euro 82.386,00, comprese imposte e tasse, per il lotto 5; Euro 496.200,00, comprese imposte e 
tasse, per il lotto 6; Euro 297.000,00, comprese imposte e tasse, per il lotto 7; Euro 223.094,34, 
comprese imposte e tasse, per il lotto 8; Euro 25.380,00, comprese imposte e tasse, per il lotto 9; 
Euro 9.060,00, comprese imposte e tasse, per il lotto 11;

3) di dare atto che è stato comprovato il possesso dei requisiti speciali disposti nel disciplinare di 
gara e che, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del codice, le verifiche afferenti il possesso 
dei requisiti di ordine generale hanno dato esito positivo;

4)  di prendere atto che, con riferimento alla normativa antimafia, sono state inoltrate le richieste 
attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (BNDA) prevista dal D.P.C.M. n.193/2014 e che è 
già pervenuto il  nulla  osta per ITAS MUTUA, mentre  per le altre Compagnie si è in attesa di 
riscontro per il rilascio dell’informazione antimafia ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 159/2011 e 
s.m.i.  e  che  pertanto,  in  caso  di  esito  interdittivo,  si  procederà  alla  revoca  dell’aggiudicazione 
ovvero alla risoluzione dei relativi contratti;

5) di imputare la spesa complessiva di € 1.166.699,34 per le polizze del Comune come segue:

-  euro  388.899,76 all’intervento  03 prestazione  di servizi,  all’interno del  quale  è  ricompresa  la 
specifica voce assicurazioni (voce spesa 2.17) del bilancio 2021 PdC 1.10.4.1.2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  euro  388.899,76 all’intervento  03 prestazione  di servizi,  all’interno del  quale  è  ricompresa  la 
specifica voce assicurazioni (voce spesa 2.17) del bilancio 2022 PdC 1.10.4.1.2;

-  euro  388.899,76 all’intervento  03 prestazione  di servizi,  all’interno del  quale  è  ricompresa  la 
specifica voce assicurazioni (voce spesa 2.17) del bilancio 2023 PdC 1.10.4.1.2;

dando atto che gli impegni verranno generati in automatico dal sistema Sib@k;

6) di aver accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che si procederà 
alla  liquidazione  delle  fatture  elettroniche  che  verranno  emesse  dalle  aggiudicatarie  mediante 
emissione di atti di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di provvedere alle comunicazioni previste dall’art. 76 comma 5 e di procedere alle pubblicazioni 
di rito, come previsto dall’art. 29 D. Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

                   Il Dirigente

Dott.ssa Angela Ilaria GAGGERO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-394
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI  GARA APERTA, AI  SENSI DELL’ART.  60 
DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DI VARI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL 
COMUNE DI GENOVA E PER ASTER S.P.A. – PERIODO 31.12.2020-31.12.2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


